
 

АРТЕМОВСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
  23 июня 2022 г.                    № 3/14  

г. Артемовский 

 

О внесении изменений в Регламент Артемовской районной 

территориальной избирательной комиссии  

 

Заслушав председателя Артемовской районной территориальной 

избирательной комиссии Ланцевой И.А., в соответствии с Федеральным 

законом от 12 июня 2002 г. №67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», с учетом изменений, внесенных Федеральным законом от 14 

марта 2022 г. №60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», Артемовская   районная   территориальная 

избирательная комиссия   р е ш и л а: 

1. Внести в Регламент Артемовской районной территориальной 

избирательной комиссии, утвержденный решением Артемовской районной 

территориальной избирательной комиссии от 21 сентября 2020 г. №21/93 

(далее – Регламент), следующие изменения:  

1) статью 1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 1. Настоящий Регламент Артемовской районной 

территориальной избирательной комиссии (далее – Регламент) определяет 

порядок и правила работы Артемовской районной территориальной 

избирательной комиссии (далее – комиссия или территориальная комиссия), 

по подготовке и проведению выборов в федеральные органы 

государственной власти, в органы  государственной власти Свердловской 

 



2 

 

области, в органы местного самоуправления, референдума Российской 

Федерации и референдума Свердловской области, иных форм прямого 

волеизъявления граждан на территории Артемовского городского округа, 

осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации, осуществление в 

пределах своей компетенции руководства деятельностью нижестоящих 

избирательных комиссий, оказания им правовой, методической, 

организационно-технической и иной помощи, а также исполнение иных 

полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

решениями вышестоящих избирательных комиссий. 

На комиссию возложены полномочия по подготовке и проведению в 

Артемовском городском округе выборов органов местного самоуправления, 

местного референдума.»;  

2) статью 5 признать утратившей силу; 

3) пункт 2 статьи 12 признать утратившим силу; 

4) статью 24 изложить в следующей редакции: 

«Статья 24. Члены территориальной комиссии с правом решающего 

голоса: 

1) заблаговременно извещаются о заседаниях комиссии; 

2) вправе выступать на заседании комиссии, вносить предложения по 

вопросам, отнесенным к компетенции комиссии, и требовать проведения по 

данным вопросам голосования; 

3) вправе задавать другим участникам заседания комиссии вопросы в 

соответствии с повесткой дня и получать на них ответы по существу; 

4) вправе знакомиться с документами и материалами (в том числе со 

списками избирателей, участников референдума, включая списки, 

составленные в электронном виде, сведения об избирателях, участниках 

референдума, подавших заявления о включении в список избирателей, 

участников референдума по месту своего нахождения, с подписными 

листами, финансовыми отчетами кандидатов, избирательных объединений, 



3 

 

бюллетенями), непосредственно связанными с выборами, референдумом, 

включая документы и материалы, находящиеся на машиночитаемых 

носителях, комиссии и получать копии этих документов и материалов (за 

исключением бюллетеней, открепительных удостоверений, списков 

избирателей, участников референдума, в том числе составленных в 

электронном виде, подписных листов, иных документов и материалов, 

содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в 

порядке, установленном федеральным законом), требовать заверения 

указанных копий; 

5) вправе знакомиться с документами и материалами, указанными в 

пункте 4 настоящей статьи, нижестоящих комиссий и получать копии этих 

документов и материалов (за исключением бюллетеней, открепительных 

удостоверений, списков избирателей, участников референдума, в том числе 

составленных в электронном виде, подписных листов, иных документов и 

материалов, содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к 

таковой в порядке, установленном федеральным законом), требовать 

заверения указанных копий; 

6) вправе удостовериться в правильности подсчета по спискам 

избирателей, участников референдума, в том числе составленным в 

электронном виде, числа лиц, принявших участие в голосовании, в 

правильности сортировки бюллетеней по кандидатам, избирательным 

объединениям, вариантам ответа на вопрос референдума; 

7) вправе обжаловать действия (бездействие) комиссии в 

соответствующую вышестоящую комиссию или в суд; 

8) вправе представлять в суде интересы территориальной комиссии, а 

также иной комиссии на основании выданной ему доверенности.»; 

5)  пункт 2 статьи 27 изложить в следующей редакции: 

«2) утраты членом комиссии гражданства Российской Федерации, 

приобретения им гражданства (подданства) иностранного государства либо 

получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего 



4 

 

право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на 

территории иностранного государства;»; 

6) статью 28 признать утратившей силу; 

7) в пункте 1 статьи 33 слова «, а также членов комиссии с правом 

совещательного голоса, полномочия которых продолжаются в соответствии 

с законом» исключить; 

8) абзац второй статьи 36 после слов «члены вышестоящих комиссий» 

дополнить словами «с правом решающего голоса»; 

9) в абзаце третьем статьи 41 слова «в том числе с правом 

совещательного голоса,» исключить. 

2. Настоящее решение разместить на сайте Артемовской районной 

территориальной избирательной комиссии в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии И.А. Ланцеву. 

Председатель  

Артемовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии  

    

И.А.Ланцева 

     

Секретарь 

Артемовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

    

С.Ю. Пономарева  

   

   

          
 

 

 


